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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.629/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Adnan Konushevci dhe Afijete Sada Gllogjani anétar, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, e paraqitur
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes
pér subjektet politike — thyerja ¢ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé
Kosovés, t& mbajtura me datén 17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 18.10.2021,
mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa A.nr.629/2021 e datgs 17.10.2021, e parashtruar nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, ndérsa subjektit politik Lévizja Vetévendosje,
i shqiptohet gjobé né lartési prej 1,200.00 (njé mijé e dyqind) euro, né emér t&€ shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — Thyerja e heshtjes zgjedhore.

II. DETYROHET subjekti politik Lévizja Vetévendosje, q¢ gjobén e shqiptuar si n€ pikén -
I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguajé n& afat prej 15 ditéve, nga dita ¢ marrjes s& kétij
vendimi, nén kércénim e shqiptimit t¢ dénimit shiesé.

Arsyetim

PZAP-i me datén 17 tetor 2021 ka pranuar ankesén A.nr.629/2021, t¢ parashtruar nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me t& cilén pretendohet se né ditén e
zgjedhjeve, daté 17.10.2021 né ora 13:12 kandidati pér Kuvend Komunal nga Lévizja
Vetévendosje — Adem Breznica ka dérguar SMS pérmes t€ cilit ka béré thirrje pér votim duke
théné shprehimisht “Dil voto — 17 tetori &shté sot”, ¢cka paraqet shkelje t& réndé té nenit 36,
par. 1, pika 1) e LZP-sé dhe t& rregullave zgjedhore si dhe

Gjithashtu, parashtruesi i ankesés si prové né ankesén e tij ka bashkangjitur edhe dy fotografi.

Paneli, né kuptim t& nenit 7 par.1 t& Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it e informoi
subjektin politik Lévizja Vetévendosje, lidhur me ankesén e paragitur nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés.

Né pérgjigie né ankesé t& datés 17.10.2021, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, i ka
kundérshtuar pretendimet e ankuesit duke theksuar se kjo metodé pérmes Viber né té cilén
mbéshtetet parashtruesja e ankesés &shté metodé q& nuk vérteton sakté pronarin e numrit
telefonik. Gjithashtu thekson se parashtruesi i ankesé€s nuk e¢ ka materializuar me prova
ankesén dhe né mungesé t& provave e njéjta duhet t& refuzohet si ¢ pabazuar dhe nuk ploté€son
kushtet e parapara pér trajtimin e késaj ankese e aq mé pak pér shqiptimin e ndonjé sanksioni.



Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t€ LZP-s¢,
gjeti se:

Ankesa éshté ¢ bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave, e posagérisht nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi
i ankesés, t& cilat gjenden né shkresat ¢ 1&ndés, né ményré t&€ padyshimté ka konstatuar se
subjekti politik L&vizja Vetévendosje respektivisht kandidati pér kuvend komunal i keétij
subjektit, Adem Breznica pérmes SMS né Viber ka bérg thirrje tek qytetaret e Kosovés q& t&
dilet t& votohet e ku rrjedhimisht né profilin e tij n& Viber shihet edhe fotoja e tij me numér t&
subjektit politik, slloganin e tyre si dhe numri i t& njéjtit pér asamblené komunale, veprim Ky
qé &shté né kundérshtim me nenin 36.1 pika b) e LZP-s&, e cila p&rcakton “Njézet e katér (24)
oré para hapjes sé Qendrés te Votimit pér hedhjen e votés, e deri ne mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidateve te tyre u ndalohet bérja e fushatés né
cfarédo ményre”.

Parashtrimet né& pérgjigje né ankesé se subjekti politik Lévizja Vetévendosje nuk ka dérguar
asnjé SMS tek qytetarét dhe se nuk mund t& vértetohet se i numri telefonik &sht€ proné e
kandidatit Adem Breznica, paneli e vlerésoi si jo relevante, pér faktin se mesazhet jané
dérguar n& emér dhe pér llogari t& kandidatit n& fjal€, ku nga fotot e bashkangjitura n€ ankesé
shihet cart& se nga profili né Viber i SMS-it t& dérguar paraqitet fotoja e kandidatit Adem
Breznica, me numér t& subjektit politik, slloganin e tyre si dhe numrin e t& njéjtit pér
asamblené komunale, veprime kéto qe jané ne kundérshtim me dispozitat ligjore. Ky
pérfundim ka t& b&j& me faktin se Kodi i Mir&sjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidat&t, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné k&té kod me géllim
t& krijimit t& kushteve q& veprimet e subjekteve politik t& jen& né€ njé atmosferé t& tolerancés
demokracisg, pages dhe respektit p&r sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& k&tij vendimi, ka marr& parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
e méparshme & koinsiston né faktin s& subjekti politik Lé&vizja Vetévendosje, ka gqené ¢
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e rregullave dhe
Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e
méparshme né Kosové g& do té thoté se i njéjti &shtd i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe
shumén e fondeve gé ka marré subjekti politik prej Buxhetit t&€ Republikés s¢ Kosovés, pér
zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén zgjedhore.

Paneli vlerésoi se kjo ményré e t& bérit fushaté qofté drejtpérdrejt nga subjekti apo n& emér
dhe pér llogari t& subjektit nga mbéshtetésit e subjektit, cenon lirin& e pércaktimit t& qytetarit
duke e shqetésuar dhe duke tentuar q& t& ndikoj tek i nj&jti pér pércaktimin e tij pér t&€ votuar.

Paneli, vendimin e tij e ka mb&shtet n& déshmi t& garta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet n& pérgjigje n& ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né meritat e 1l&ndés.



Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk ¢ paguan t& njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atShers n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim pér dénim shtes€ &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té sakiésuar né vendimin e PZAP-it, éshité njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
shts vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-sg, vendosi si né dispozitiv

té kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa
LZP-sé,



